
Město s historií



Základní údaje o městě

• Třebíč leží ve východní části kraje Vysočina.
• Ve městě žije 39 tisíc obyvatel. 
• V 70. až 80. letech 20. století se Třebíč prudce 

rozvíjela, především v souvislosti s budováním 
jaderné elektrárny v nedalekých Dukovanech.

• Od roku 2003 jsou bazilika sv. Prokopa a 
Židovská čtvrť zapsány v seznamu Světového 
přírodního a kulturního dědictví UNESCO.

2



Historie

• Roku 1101 byl založen benediktinský klášter. 
• Z roku 1277 máme první písemnou zmínku o 

Třebíči. 
• V roce 1335 byla osada Třebíč povýšena na 

město. 
• Roku 1468 byla Třebíč kompletně zničena 

vojsky uherského krále Matyáše Korvína. 
• V 19. století se rozvíjí řemesla – soukenictví, 

koželužství, obuvnictví.

3



Památky

• Bazilika sv. Prokopa. Postavena 1240 až 1260. 
Románsko-gotický sloh. Součást UNESCO. 

• Židovská čtvrť. Bývalé ghetto, kompletně
zachovalé. Dvě synagogy. Součást UNESCO. 

• Zámek. Původně patřil rodu Valdštejnů. Dnes 
majetkem kraje. Sídlí v něm Muzeum Vysočiny 
Třebíč.

• Městská věž. Tradiční dominanta s vyhlídkovým 
ochozem. 

4



Celkový pohled na Třebíč od západu

5



Bazilika sv. Prokopa, vpředu Židovská čtvrť

6



Románsko-gotický portál baziliky 

7



Jedno z malebných zákoutí Židovské čtvrti

8



Přední synagoga na Tichém náměstí

9



Detail fasády Malovaného domu

10



Projekt „Třebíč – Zdravé město“
Od r. 1997 je Třebíč členem Národní sítě zdravých měst.
- Zapojuje se do těchto kampaní:
• Den Země
• Světový den bez tabáku
• Dny bez úrazů
• Jarmark výrobků bio, eko a

„Vysočina regionální produkt“
• Evropský týden mobility
• Dny zdraví

11



Třebíč 2010 – 3. místo v soutěži 
Obec přátelská rodině

12



Grantový systém ZM
Grantový systém Zdravého města je finančním nástrojem k 

podpoře a realizaci nekomerčních projektů.
Grantové programy pro rok 2012: (6 oblastí podpory):
• Kultura
• Rodina a zdraví
• Volnočasové aktivity
• Ekologie
• Cestovní ruch
• Prevence kriminality 

a drogové problematiky

13



Dny zdraví na Karlově náměstí
4. a 5. 10. 2011 s Ligou proti rakovině

14



Jarmark výrobků bio, eko a výrobků s označením 
Vysočina regionální produkt – 15. 9. 2011

15



Průmysl
• V druhé polovině 20. století byly nejdůležitějšími obory 

obuvnictví, strojírenství, nábytkářství. Později energetika.
• Nejvýznamnější podniky před rokem 1989: Bopo (ca 

5000 lidí), Uniplet (ca 3500 lidí), PBS (ca 1100 lidí). 
• Od 80. let až dodnes je dominantním zaměstnavatelem 

jaderná elektrárna v nedalekých Dukovanech. 
• Největší zaměstnavatelé dnes: 1. jaderná elektrárna, 2. 

nemocnice, 3. PBS, 4. město
• Aktuální nezaměstnanost: 13%

16



Školství

• Mateřské školy: 11
• Základní školy: 8
• ZUŠ: 2
• Střední školy: 6
• Vysoké školy: 1 (Západomoravská vysoká

škola Třebíč, o.p.s.)
• Několik soukromých jazykových škol

17



Zdravotnictví a sociální oblast

• Nemocnice: 1
• Polikliniky: 2
• Domovy pro seniory: 3 (kraj)
• Domy s pečovatelskou službou: 4 (město)
• Provozovatelé sociálních služeb: Charita, 

Centrum pro zdravotně postižené, 
občanské sdružení Střed,…

18



Kultura

Velké a pravidelné akce ve městě: 
• Festival divadla 2-3-4 herců (březen)
• Třebíčské loutkářské jaro (březen)
• Zámostí (červen)
• Country Fest (červen)
• Šamajim (červenec)
• Slavnosti tří kápí (srpen)
• Třebíčský operní festival (září)
• Bramborobraní (září)

19



Sport

• Zimní stadion (SK Horácká Slavia)
• Fotbalový stadion (Horácký fotbalový klub)
• Atletický stadion (TJ Spartak)
• Basebalový stadion (Třebíč Nuclears)
• Letní koupaliště Polanka
• Krytý bazén Laguna

20



Investiční akce 

• Obnova historického vstupu k bazilice svatého 
Prokopa, 2009-2010 (město)

• Baseballový stadion Na Hvězdě, 2010-2011 
(město) 

• Stavba protipovodňových zdí v centru Třebíče, 
2010-2012 (stát)

• Lávka pro pěší přes řeku, 2011 (město)
• Rekonstrukce zámku, 2010-2012 (kraj)
• Oprava předzámčí, 2010-2012 (město)

21



Děkuji za pozornost!

www.trebic.cz
m.cerna@trebic.cz

22


